apropiaciones presupuestarias para los gastos consolidados del Gobierno Central, de los 

Organismos Autónomos y Descentralizados no Financieros y de las Instituciones Públicas de 

la Seguridad Social, para el ejercicio presupuestario del año 2021, por un monto de 

Novecientos Cuarenta y Seis Mil Doscientos Noventa y Tres Millones Ochocientos Ochenta 

y Siete Mil Doscientos Ochenta y Cinco pesos dominicanos (RD$946,293,887,285), de 

acuerdo con lo que se establece a continuación: 

(EN RD$) 

1- GASTOS CORRIENTES CONSOLIDADOS 795,942,683,991 

2- GASTOS DE CAPITAL CONSOLIDADOS 150,351,203,294 

TOTAL DE  

GASTOS CONSOLIDADOS (1+2) 

946,293,887,285 

Párrafo:

[...]

Se aprueba para el ejercicio presupuestario 

del año 2021, un déficit financiero consolidado para el Gobierno Central, los Organismos 

Autónomos y Descentralizados no Financieros y las Instituciones Públicas de la Seguridad 

Social, por un monto de Ciento Cuarenta y Tres Mil Trece Millones Novecientos Setenta y 

Dos Mil Cuarenta y Siete pesos dominicanos (RD$143,013,972,047), de acuerdo con el 

detalle siguiente: 

(EN RD$) 

1- TOTAL DE INGRESOS CONSOLIDADOS 803,279,915,238 

2- TOTAL DE GASTOS CONSOLIDADOS 946,293,887,285 

RESULTADO FINANCIERO  

CONSOLIDADO (1-2) 

(143,013,972,047)  

Gobierno Central

[...]

Total Transferencias 

Otorgadas

Transferencias 

Corrientes

Artículo 10.- Financiamiento neto consolidado. Se aprueba el financiamiento neto 

consolidado del Presupuesto General del Estado para el ejercicio presupuestario del año 

2021, por un monto de Ciento Cuarenta y Tres Mil Trece Millones Novecientos Setenta y 

Dos Mil Cuarenta y Siete pesos dominicanos (RD$143,013,972,047), de acuerdo con el 

detalle siguiente y cuadro No.4:  

(EN RD$) 

1- FUENTES FINANCIERAS CONSOLIDADAS 291,528,487,153 

2- APLICACIONES FINANCIERAS CONSOLIDADAS  

148,514,515,106 

FINANCIAMIENTO NETO  

CONSOLIDADO (1-2) 

143,013,972,047